
 
 

ATOS PRE Nº 027 A 039/2025 
 
ATO Nº 027/2025/PRE, DE 15 DE MAIO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes WILMER EDGARD LUERA PEÑA, matrícula 
10631-3/UFV, PAULO ROGÉRIO FONTES, matrícula 11818-4/UFV e TAILA VELOSO DE OLIVEIRA, 
matrícula 12438-7/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação 
para, no prazo de 60 (sessenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação do diploma do curso 
de graduação em Engenharia de Alimentos, obtido na Universidad de Cartagena, Colômbia e 
apresentado por Claudia Patrícia Alvarez Contreras. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida 
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 028/2025/PRE, DE 15 DE MAIO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Nomear as docentes MARIANA HERMSDORFF E PRATA, matrícula 
11762-5/UFV, CAROLINA MARGARIDO MOREIRA, matrícula 12759-0/UFV e JOSARLETE 
MAGALHÃES SOARES, matrícula 10039-0/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Avaliação para, no prazo de 60 (sessenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação 
do diploma do curso de graduação em Arquitetura e Urbanismo, realizado na Universidad Nacional 
de la Plata - Facultad de Arquitectura y Urbanismo, Argentina e apresentado por Mikel Esandi. 
Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 029/2025/PRE, DE 04 DE JUNHO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do processo SEI 23114.905950/2025-15, resolve: 1. 
Prorrogar o prazo, para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância constituída pelo Ato 
nº 023/2025/PRE, de 23 de abril de 2025, por 30 (trinta) dias. 2. Convalidar os atos praticados pela 
referida Comissão no período de 23 de maio de 2025 até a presente data. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
 
ATO Nº 030/2025/PRE, DE 04 DE JUNHO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Nomear as docentes LUANA VIEIRA TOLEDO, matrícula 
12011-1/UFV, PATRÍCIA DE OLIVEIRA SALGADO, matrícula 11183-X/UFV e TALITA PRADO SIMÃO 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 027 a 039/2025 
(publicado em 18/06/25) 

 
1 

 



MIRANDA, matrícula 13404-X/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Avaliação para, no prazo de 60 (sessenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação do diploma 
do curso de graduação em Enfermagem, obtido na Universidad Amazónica de Pando, Bolívia e 
apresentado por Keyser Allan dos Santos Bastos. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida 
Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 031/2025/PRE, DE 04 DE JUNHO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes LEONARDO BARROS SOARES, matrícula 
13133-4/UFV, ANNABELLE BONETT, matrícula 13487-2/UFV e FERNANDO FIRMO LUCIANO, 
matrícula 12798-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação 
para, no prazo de 60 (sessenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação do diploma do curso 
de graduação em Ciências Sociais, obtido na Universität Zu Köln, Alemanha e apresentado por 
Benedikt Philipp Kleer. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de 
Ensino.  
 
ATO Nº 032/2025/PRE, DE 04 DE JUNHO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes RAPHAEL DE SOUZA VASCONCELOS, 
matrícula 12215-7/UFV, CIRO CESAR ROSSI, matrícula 13126-1/UFV e MARISA ALVES NOGUEIRA 
DIAZ, matrícula 8552-9/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Avaliação para, no prazo de 60 (sessenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação do diploma 
do curso de graduação em Bioquímica, obtido na Universidad de La Habana, Cuba e apresentado 
por Yakelin Rodriguez Yon. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de 
Ensino.   
 
ATO Nº 033/2025/PRE, DE 05 DE JUNHO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO PINTO, 
6796-2/UFV, ADILSON DE CASTRO ANTÔNIO, 8521-9/UFV, CAROLINE MENDES PASSOS, 
8880-3/UFV, GUSTAVO BASTOS BRAGA, 12223-8/UFV, REINALDO FRANCISCO TEÓFILO, 
10026-9/UFV, SILVANA CLÁUDIA DOS SANTOS, 10627-5/UFV, THIAGO MENDONÇA, matrícula 
12276-9/UFV e a técnica administrativa FERNANDA ROSADO COELHO CASSUCE, 12008-1/UFV, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para, no prazo de 90 (noventa) dias, 
propor a atualização da RESOLUÇÃO CEPE Nº 03, DE 20 DE MARÇO DE 2023, tendo em vista o novo 
marco regulatório da Educação a Distância (DECRETO Nº 12.456, DE 19 DE MAIO DE 2025). 
Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.   
 
ATO Nº 034/2025/PRE, DE 06 DE JUNHO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do processo SEI 23114.903072/2025-95, resolve: 1. 
Prorrogar o prazo, para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância constituída pelos 
Atos nº 016/2025/PRE, de 12 de março de 2025 e 021/2025/PRE, de 11 de abril de 2025, por 30 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 027 a 039/2025 
(publicado em 18/06/25) 

 
2 

 



(trinta) dias; 2. Convalidar os atos praticados pela referida Comissão no período de 11 de maio de 
2025 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de 
Ensino.  
 
ATO Nº 035/2025/PRE, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação dos docentes DEYSE GOMES DA COSTA, 
matrícula 12012-X/UFV, ANDRÉ FERNANDO DE OLIVEIRA, matrícula 10077-3/UFV e VÂNIA MARIA 
TEIXEIRA CARNEIRO, matrícula 11787-0/UFV, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de 
Seleção de Tutores, nível I, área de Química, no período de 18 a 24 de março de 2025. Publique-se 
e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
 
ATO Nº 036/2025/PRE, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação dos docentes EDSON JOSÉ TEIXEIRA, 
matrícula 10333- 0/UFV, VINÍCIUS SILVA BEGNAMI, matrícula 13509-7/UFV e LEANDRO AFONSO 
DA SILVA, matrícula 13575-5/UFV, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção de 
Tutores, nível I, área de Cálculo, no período de 18 a 24 de março de 2025. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 037/2025/PRE, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação dos docentes JAKSON MIRANDA 
FONSECA, matrícula 10503-1/UFV, EDSON JOSÉ TEIXEIRA, matrícula 10333-0/UFV e a servidora 
DANIELA GONÇALVES RODRIGUES, matrícula 10772-7/UFV, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de Química, no período de 21 e 28 de 
março de 2025. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.   
 
ATO Nº 038/2025/PRE, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Designar como membros titulares os docentes JAKSON 
MIRANDA FONSECA, matrícula 10503-1/UFV, DOMINGOS SÁRVIO MAGALHÃES VALENTE, matrícula 
10382-9/UFV, JOSIEL LOPES VALADARES, matrícula 12207-6/UFV, MAISA APARECIDA DE OLIVEIRA, 
matrícula 12517-2/UFV, MARCO ANTÔNIO SARTORI, matrícula 8424-7/UFV, MATEUS FERREIRA 
SANTANA, matrícula 12346-3/UFV, RAPHAEL DE SOUZA VASCONCELLOS, matrícula 12215-7/UFV, a 
servidora técnico-administrativa SULAMAR PINTO FIALHO, matrícula 13282-9/UFV e as discentes 
FERNANDA PINTO RIBEIRO, matrícula 06614 e GIOVANA WANDALEN SCOTTINI, matrícula 105447 e 
como membros suplentes os docentes CERES MATTOS DELLA LUCIA, matrícula 11767-6/UFV, 
FLORA MARIA DE MELO VILLAR, matrícula 12164-9/UFV, MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 
12711-6/UFV, a servidora técnico-administrativa PRISCILA SIOLARI DA SILVA, matrícula 8780-7/UFV 
e o discente VITOR VIANA FIALHO GOMES, matrícula 113625, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem o Comitê Local de Avaliação e Acompanhamento – CLAA – Programa de Educação 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 027 a 039/2025 
(publicado em 18/06/25) 

 
3 

 



Tutorial, no período de 1º de abril de 2025 a 31 de março de 2026. Publique-se e cumpra-se. 
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 039/2025/PRE, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1. Fazer as seguintes alterações na Comissão instituída pelo Ato 
Nº 026/2024/PRE, de 17/04/2024: 1.1. Designar o docente SALLES VIANA GOMES DE MAGALHÃES, 
matrícula 10502-3/UFV em substituição ao docente DENIS ANTONIO DA CUNHA, matrícula 
10676-3/UFV; 1.2. Designar o docente ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 
11219-4/UFV em substituição ao docente DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 
11203-8/UFV; 1.3. Designar a docente MARIA CLÁUDIA SOUSA ALVARENGA, matrícula 
11297-6/UFV em substituição a docente LAURA FERNANDES MELO CABRAL, matrícula 
10688-7/UFV; 1.4. Designar o docente PEDRO SEYFERTH RIBEIRO ROMANO, matrícula 
10460-4/UFV em substituição ao docente MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA, matrícula 
12599-7/UFV; 2. Designar o discente RONALD SILVA GONÇALVES, matrícula 78880, como membro 
da referida Comissão; 3. Manter as demais disposições inalteradas. Publique-se e cumpra-se. 
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
 

 
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 
3612-1095 • comunicar@ufv.br  
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional: Monique 
de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 027 a 039/2025 
(publicado em 18/06/25) 

 
4 

 

mailto:comunicar@ufv.br

